वे विदेशी
और स्वदेशी भाषाओं जैसे संस्कृत, बंगाली, ग्रीक, इटली,
फ्रेंच, अंग्रेजी आदि के पंडित थे। पूर्व और पश्चिम की
आध्यात्मिक विचारधाराओं का योगिक स्तर से समन्वय
किया। जीवन क्रांति का दान किया।

जन्म और प्रारंभिक जीवन
महायोगी अरविंद जी का जन्म कलकत्ता के एक

सुशिक्षित बंगाली परिवार में संवत 1929 विक्रमी (सन्
1872 ईस्वी, 15 अगस्त) को हुआ। उनके पिता सिविल
सर्जन थे, जो अंग्रेजी शिक्षा-दीक्षा से बहुत प्रभावित थे।
सात साल तक अरविंद जी देश में रहे। उसके बाद पिता
ने उनकी शिक्षा-दीक्षा का प्रबंध इंग्लैंड में किया। वे
अपने बड़े भाई के साथ इंग्लैंड भेजे गए। मैनचेस्टर के
एक अंग्रेज परिवार में उनका पालन-पोषण हुआ।

भगवान की
पूजा करना, उनसे प्रेम करना, उन्हें आत्म समर्पण करना,
पाने की अभिप्सा करना, उनका नाम जपना, प्रार्थना करना
आराधना है। समाधिस्थ होकर चेतना एकाग्र करना ध्यान
है। अरविंद जी ने तपस्या, आराधना और ध्यान-साधना
के अंगों को पांडिचेरी आश्रम के तपोमय जीवन में पूर्ण
रूप से चरितार्थ कर दिया।

महासमाधि और विरासत
संवत 2007 विक्रमी में (सन् 1950 ईस्वी में 5

दिसंबर को आधी रात के बाद लगभग 1.5 बजे) अरविंद
जी महासमाधि में योगस्थ हो गए। उनका शरीर विकृत नहीं
हुआ। 111 घंटे के बाद 9 दिसंबर को हजारों की उपस्थिति
में उनकी अंत्येष्टि क्रिया साधारण विधि से संपन्न हुई। वे
अध्यात्म साम्राज्य के योगी सम्राट थे।